Der vierte Unterschied resultiert aus dem dritten, das Alte Testament versetzt als ein Testament der Knechtschaft das Herz in Schrecken und Furcht, während das Neue Testament als ein Testament der Freiheit es mit Freude erfüllt und es frei macht, wie die Kinder Hagar unfrei geboren werden und keinen Anteil am Erbe gewinnen, aber die Kinder Saras frei

²⁸⁴ Vgl. CO 2: 333 (Inst. 2.11.5): „Hinc liquet quo sensu dixerit apostolus (Gal. 3, 24 et 4, 1), legis paedagogia deductos fuisse Iudaeos ad Christum, antequam ipse in carne exhiberetur. Illos quoque filios et haeredes Dei fuisse fatetur, sed qui propter pueritiam sub paedagogi custodia habendi essent. Conveniebat enim, sole iustitiae nondum exorto, nec tantum esse revelationis fulgorem, nec tantam intelligendi perspicaciam. Sic ergo verbi sui lucem illis Dominus dispensavit, ut eam minus adhuc et obscure cernerent. Ideo hanc intelligentiae tenuitatem pueritiae vocabulo Paulus notat, quam elementis huius mundi et externis observatiunculis, tanquam regulis puerilis disciplinae, voluit Dominus exerceri, donec effulgeret Christus, per quem fidelis populi cognitionem adolescere oportebat.“

²⁸⁵ Vgl. dazu Neuser (1994), S. 43f.

²⁸⁶ Vgl. CO 2: 333 (Inst. 2.11.6): „Et sane hac praerogativa Christi praesentiam pollere aequum fuit, ut ab ea dilucidior emerget coelestium mysteriorum revelatio.“

²⁸⁷ Vgl. CO 2: 334 (Inst. 2.11.7): „Quum apostolo propositum fuerit mentem prophetae enarrare, verba unius expendere satis fuerit, ut assequamur utriusque sensum. Quoniam est aliquid inter eos dissimile. Odiosius enim loquitur de lege apostolus quam propheta.“

²⁸⁸ Vgl. CO 2: 334 (Inst. 2.11.7): „Neque id simplici legis respectu, sed quod erant nebulones quidam legis *κακόζηλοι*, qui perverso caeremoniarum studio, evangelii claritatem obscurabant.“

²⁸⁹ Vgl. CO 2: 334 (Inst. 2.11.8): „Ideo secunda antithesis est veluti primae declaratio. Vetus mortiferum est, quia nihil potest quam maledictione involvere universum hominum genus; novum est vitae organum, quia a maledictione liberatos in gratiam cum Deo restituit. Illud damnationis ministerium est, quia reos peragit iniustitiae omnes filios Adam; hoc iustitiae, quia Dei misericordiam revelat, per quam iustificamur.“

geboren werden und das Erbteil erlangen.²⁹⁰

Beim dritten und vierten Unterschied geht es nicht mehr um die größere Klarheit der Offenbarung, es geht also nicht länger um eine quantitative Unterscheidung von Weniger oder Mehr, sondern um die qualitative Unterscheidung von Tod oder Leben. Der Bund ist zwar alt ohne den Heiligen Geist, aber er ist neu mit dem Heiligen Geist.²⁹¹